

W sercu Maryi

Sanktuarium Matki Bożej Chełmskiej

ul. Lubelska 2, 22-100 Chełm, www.bazylika.net

Niedziela 6 września 2026 r.

XXIII niedziela zwykła

Pierwsze czytanie

Ez 33, 7-9

Czytanie z Księgi Proroka Ezechiela

Tak mówi Pan: "Ciebie, o synu człowieczy, wyznaczyłem na stróża domu Izraela po to, byś słysząc z mych ust napomnienia, przestrzegał ich w moim imieniu. Jeśli do występnego powiem: Występny musi umrzeć – a ty nic nie mówisz, by występnego sprowadzić z jego drogi – to on umrze z powodu swej przewiny, ale odpowiedzialnością za jego śmierć obarczę ciebie. Jeśli jednak ostrzegłeś występного, by odstąpił od swojej drogi i zawrócił, on jednak nie odstępował od swojej drogi, to on umrze z własnej winy, ty zaś ocaliłeś swoją duszę".

Oto Słowo Boże.

Drugie czytanie

Rz 13, 8-10

Czytanie z Listu Świętego Pawła Apostoła do Rzymian

Bracia: Nikomu nie bądźcie nic dłużni poza wzajemną miłością. Kto bowiem miłuje drugiego, wypełnił Prawo. Albowiem przykazania: "Nie cudzołóż, nie zabijaj, nie kradnij, nie pożądaj" i wszystkie inne – streszczają się w tym nakazie: "Miłuj bliźniego swego jak siebie samego!" Miłość nie wyrządza zła bliźniemu. Przeto miłość jest doskonałym wypełnieniem Prawa.

Oto Słowo Boże.

W Chrystusie Bóg pojednał świat z sobą, nam zaś przekazał słowo jednania.

Ewangelia

Mt 18, 15-20

Słowa Ewangelii według Świętego Mateusza

Jezus powiedział do swoich uczniów: "Gdy brat twój zgrzeszy przeciw tobie, idź i upomnij go w cztery oczy. Jeśli cię usłucha, pozyskasz swego brata. Jeśli zaś nie usłucha, weź z sobą jeszcze jednego albo dwóch, żeby na słowie dwóch albo trzech świadków oparła się cała sprawa. Jeśli i tych nie usłucha, donieś Kościołowi. A jeśli nawet Kościoła nie usłucha, niech ci będzie jak poganin i celnik. Zaprawdę, powiadam wam: Wszystko, cokolwiek zwiążecie na ziemi, będzie związane w niebie, a co rozwiążecie na ziemi, będzie rozwiązane w niebie. Dalej, zaprawdę, powiadam wam: Jeśli dwóch z was na ziemi zgodnie o coś prosić będzie, to wszystko otrzymają od mojego Ojca, który jest w niebie. Bo gdzie są dwaj albo trzej zebrani w imię moje, tam jestem pośród nich".

Oto Słowo Pańskie.

Rozważanie

Upomnienie nie może być jednostronne – upominający musi być otwarty na dialog, na wysłuchanie. To jest ciągle badanie i rozeznawanie. Nie wolno mi iść do kogoś z upomnieniem z pozycji oświeconego i najmądrzejszego na świecie, wręcz wszechwiedzącego. „Gdy brat twój zgrzeszy przeciw tobie, idź i upomnij go w cztery oczy. Jeśli cię usłucha, pozyskasz swego brata” (Mt 18,15). Najpierw upominam w cztery oczy – jeśli nie zostaną zrozumiani, jeśli moje przesłanie nie zostanie przyjęte, to mam przyprowadzić ze sobą świadków, czyli tych, którzy podzielają mój pogląd, że postawa czy postępowanie upominanego jest gorsze czy też krzywdzące: „Jeśli zaś nie usłucha, weź z sobą jeszcze jednego albo dwóch, żeby na słowie dwóch albo trzech świadków oparła się cała sprawa” (Mt 18,16). Jeśli i to nie zadziała, mam zwrócić się do wspólnoty, czyli odwołać się do jej relacji z Bogiem, od którego otrzymała przykazania, czyli zasady chroniące przed złem wprowadzającym rozłam: „Jeśli i tych nie usłucha, donieś Kościołowi. A jeśli nawet Kościół nie usłucha, niech ci będzie jak poganin i celnik” (Mt 18,17). Ostatnie słowa mogą wydawać się bardzo ostre i przekreślające człowieka. Nic z tych rzeczy. Przykazanie miłości nie zostaje zawieszone. Paganie i celnicy jedynie w oczach faryzeuszów godni byli pogardy. W oczach Jezusa godni byli usłyszenia Dobrej Nowiny. Ewangelia nie zawsze jednak musi wydawać się „dobra” – to także wezwanie do nawrócenia, do zmiany postępowania, do przebudowania swego życia, co łączy się z wysiłkiem, trudem i wyrzeczeniami. Ewangelia jest upomnieniem się Boga o miejsce w ludzkim sercu. I to jest właśnie dobra wiadomość: On chce z nami bliskiej relacji, chce naszego zbawienia, nawet jeśli my odwróciliśmy się od Niego i Jego przykazań. Jednak w każdym z etapów braterskiego upomnienia, które opisuje Jezus, musi dokonywać się rozeznanie we mnie samym – czy jestem w jedności z tymi, których przyprowadzam jako świadków, i skąd bierze się nasza jedność, czy nie jest przypadkiem jednością zbudowaną przeciw komuś, zamiast być wzniesioną na Kimś. I wreszcie, czy jestem w jedności z Kościołem, czyli czy moje rozumienie i przeżywanie Ewangelii jest zgodne z jej duchem i z Tradycją – czy właściwie to rozumiem i interpretuję. Bo Słowo jest dane wspólnocie, a „nie jest dla prywatnego wyjaśnienia” (2 P 1,20). Wiele pokory potrzeba więc zarówno upominanemu, jak i upominającemu. W upomnieniu braterskim ważne jest też dać czas pomiędzy kolejnymi etapami upomnienia – to nie ma się wydarzyć w ciągu jednego dnia. Upominać mogę tylko z miłością i cierpliwością oraz ze świadomością, że robię to dla dobra drugiego człowieka: „Miłość nie wyrządza zła bliźniemu” (Rz 13,10). Czytając dzisiejszą Ewangelię, próbowałem też postawić się w roli upominanego. I stwierdzam, że jest to dla mnie jeszcze trudniejsze niż kogoś upominać. Szczególnie wtedy, kiedy jestem przekonany o słuszności swoich racji. I tu potrzebne jest rozumienie upomnienia jako wspólnej drogi, jako rozpoznania i weryfikacji mojego postępowania w świetle Ewangelii. Trudno jest czasami nie obruszać się, kiedy spotykamy się z krytyką. Nie rozumiemy jej, bo nie zawsze sprawa jest ewidentna. Ktoś może się poczuć zgorszony, ale niekoniecznie w złym znaczeniu. Niekiedy jest to bowiem „zgorszenie” Ewangelią, jej radykalizmem w czyimś wykonaniu. Często więc krytyka jest niesłuszna, a upomnienie nieuzasadnione. Wielokrotnie upomnienie braterskie rozumie się w Kościele jako narzędzie do tego, żeby wszystkich ustawić pod linię – nikt nie może wychylić się ani na lewo, ani na prawo. Wtedy właśnie upomnienie staje się wyrokiem: ja mam rację, a ty musisz się zmienić. To nie prowadzi do niczego dobrego. Upominać to przypominać o tym, co jest ważne, co ma być zasadą czy regułą kierującą życiem człowieka. W pierwszej kolejności mamy upominać się o miłość. Można to jednak robić wtedy, kiedy samemu najpierw się o tym pamięta: „Ciebie, o synu człowieczy, wyznaczyłem na stróża domu Izraela po to, byś słysząc z mych ust napomnienia, przestrzegał ich w moim imieniu” (Ez 33,7). Mówi o tym także Paweł Apostoł: „Nikomui nie bądźcie nic dłużni poza wzajemną miłością. Kto bowiem miłuje drugiego, wypełnił Prawo” (Rz 13,8). Upomnienie musi wynikać również z poczucia odpowiedzialności za drugą osobę i za jej zbawienie: „Jeśli do występnego powiem: Występny musi umrzeć – a ty nic nie mówisz, by występnego sprowadzić z jego drogi – to on umrze z powodu swej przewiny, ale odpowiedzialnością za jego śmierć obarczę ciebie” (Ez 33,8). Słowa Jezusa o upomnieniu braterskim musimy więc rozumieć przede wszystkim jako wezwanie do budowania jedności pomiędzy nami – żebyśmy czuli się siostrami i braćmi żyjącymi w jednym Kościele, czyli we wspólnocie, którą prowadzi jedna myśl: dostąpić zbawienia. W takiej wspólnocie jest Pan: „Jeśli dwóch z was na ziemi zgodnie o coś prosić będzie, to wszystko otrzymają od mojego Ojca, który jest w niebie. Bo gdzie są dwaj albo trzej zebrani w imię moje, tam jestem pośród nich” (Mt 18,19-20).

Czytania na każdy dzień tygodnia

Poniedziałek

1 czytanie **1 Kor 5, 1-8**

Ewangelia **Lk 6, 6-11**

Wtorek

1 czytanie **Mi 5, 1-4a**

Ewangelia **Mt 1, 1-23**

Środa

1 czytanie **1 Kor 7, 25-31**

Ewangelia **Lk 6, 20-26**

Czwartek

1 czytanie **1 Kor 8, 1-13**

Ewangelia **Lk 6, 27-38**

Piątek

1 czytanie **1 Kor 9, 16-27**

Ewangelia **Lk 6, 39-42**

Sobota

1 czytanie **1 Kor 10, 14-22**

Ewangelia **Lk 6, 43-49**

Niedziela

1 czytanie **Syr 27, 30-28,7**

2 czytanie **Rz 14, 7-9**

Ewangelia **Mt 18, 21-35**

Ogłoszenia parafialne

- ✓ Dziś rozpoczynamy XXXIII Dni Kultury Chrześcijańskiej w naszym mieście. Rozpocznemy Mszą św o godz. 12.00 w bazylice. Pierwszym wydarzeniem będzie Marsz dla Życia i Rodziny pod hasłem “ czas obronić małżeństwo, czas ochronić życie”, bezpośrednio po Mszy św. Wieczorem o godz. 19.00 zapraszamy znowu do bazyliki na koncert organowy w wykonaniu uczniów Chełmskiej Szkoły im. Idy Heandel, pod opieką pani Ewy Polak. Zapraszamy. Szczegółowy program znajduje się na plakatach i stronie internetowej, prosimy o zainteresowanie się . Spora część będzie w naszym sanktuarium
- ✓ *Jej polecam Miasto Chełm, duchowieństwo i lud wierny, Polskę całą.* - pod takim tytułem, zaczerpniętym z czasu koronacji, 80 lat temu przez ówczesnego biskupa Lubelskiego Stefana Wyszyńskiego , kopii cudownej ikony znajdującej się obecnie w sanktuarium. W podcieniach koło kawiarenki jest piękna wystawa przypominająca nam okoliczności i osoby związane z tą koronacją. Serdecznie zapraszamy do zwiedzania!
- ✓ Jutro rozpoczynają się uroczystości odpustowe, połączone ogłoszeniem Matki Bożej Chełmskiej, Patronką Miasta Chełm, a także z jubileuszem 95 lecia erygowania naszej parafii. Msze św. na ołtarzu polowym będą również transmitowane za pośrednictwem *You Tube'a*. Początek to Eucharystia o godz. 18.00, której przewodniczył będzie ks. bp Józef Wróbel. Będziemy wtedy przeżywali jubileusz 50-lecia kapłaństwa ks. kan. Stanisława Kopronia. Po Mszy św. koncert w wykonaniu chóru *dziecięcego ze Szkoły Podstawowej w Rudzie Hucie* . O godz. 20.30 modlitwa różańcowa. Na godz. 21.00 zapraszamy na *Apel* przy ołtarzu polowym, a po nim *Drogę Krzyżową* po naszej kalwarii – poprowadzi Parafia pw. *Św. Ducha* . O godz. 22.30 rozpoczniemy modlitwę uwielbienia w bazylice, którą poprowadzi nasza *wspólnota Przyjaciół Oblubieńca*. Godz. 24.00 - *Pasterka Maryjna*, którą tradycyjnie sprawować będą rodacy i byli wikariusze. Przewodniczy ks. Damazy, homilię wygłosi ks. Mikołaj. Godz. 1.00 - *Różaniec fatimski*, a po nim procesja z lampionami w rosarium. Godz. 5.30 – *godzinki o Matce Bożej Chełmskiej* , następnie Msze św. :o godz. 6.00, przewodniczy i homilię wygłosi nasz parafianin ks. Marek Sawicki, o 7.00, przewodniczy i słowo głosi ks. mjr Krzysztof Gromek, o 8.00.przewodniczy i głosi nowy gwardian o. Rafał. O godz. 9.00 Mszy św. z błogosławieństwem małych dzieci i matek oczekujących potomstwa i modlących się o potomstwo, przewodniczyć będzie

ks. bp Mieczysław Cisło. Sumie odpustowej o godz. 11. 30 będzie przewodniczył Nuncjusz Apostolski w Polsce. Nasza modlitwa połączona będzie również z błogosławieństwem wieńców dożynkowych. Rozpocznie się uroczystym Aktem Ogłoszenia Patronki Miasta, o godz. 16.00 Mszy św. z błogosławieństwem plecaków i przyborów szkolnych przewodniczył będzie ks. bp Adam Bab, . O godz. 18.00 Msza św. kończąca uroczystości odpustowe pod przewodnictwem ks. kan. Jacka Pytera – byłego Wicedziekana Dekanatu Chełm – Zachód, homilię wygłosi nowy ks. Proboszcz parafii św. Ducha ks. kan. Tomasz Fidecki. Wszystkich wybierających się na Msze św. o godz. 9.00, 11.30, 16.00 i 18.00 prosimy o przyniesienie ze sobą róży jako szczególnego daru dla Maryi. Można będzie również je nabyć na terenie sanktuarium. Kwiaty te zostaną pobłogosławione w trakcie specjalnej modlitwy.

✓ Oktawa odpustu

- 9.09, 11.00 Pielgrzymka młodzieży szkół średnich. Mszy św. o godz. 11.00przewodniczy bp Adam Bab, będzie wprowadzenie relikwii św. Carlo Acutis do naszego sanktuarium.
- 10.09, 18.00 Pielgrzymka rad parafialnych. 19.00 Wieczernik wykład Bogdana Kędziory ” Prymas wzór i drogowskaz na dziś” .
- 11.09, 18.00 Pielgrzymka służb medycznych, domów opieki,
 - osób starszych i chorych. Udzielenie Sakramentu Namaszczenia Chorych.19.00 Wieczernik wykład dra Roberta Zadury „Duch pracy ludzkiej w nauczaniu Prymasa”
- 12.09 III Archidiecezjalna Pielgrzymka Mężczyzn i Młodzieńców. Początek godz. 9.30 (, świadectwo nawrócony redaktor TV Republica, Karol Gnat założyciel męskiej wspólnoty odbudowani. Msza św. o godz. 12.00 - bp Mieczysław Cisło. Zapraszamy wszystkich mężczyzn.
- 13.09, Dzień Pański – święto rodziny. Festyn rodzinny13.00-16.00 . W tym dniu katechezy podczas Mszy św. będzie głosił historyk dr Robert Zadura pt. „ Fenomen życia bł. kard. Stefana Wyszyńskiego. Jest to 13 dzień miesiąca i różaniec fatimski. Msza św. rozpocznie się o godz. 17.30. Będzie to także zakończenie Dni Kultury Chrześcijańskiej. Podczas Mszy św. będzie śpiewał chór z parafii Rozesłania św. Apostołów.
- 14.09, 18.00 Pielgrzymka wspólnot ewangelizacyjnych, apostoelskich i modlitewnych
- 15.09 , 18.00 Rocznicę koronacji Ikony. Ofiarowanie wot. Zaśpiewa chór Rapsodia z II LO, w Chełmie. Zapraszamy. Program na plakatach.

- ✓ Solenizantom, Parafianom, Sympatykom, Pielgrzymom oraz Rodzinom przyjmującym Ikonę Matki Bożej w domach życzymy Bożego błogosławieństwa i pięknych duchowych przeżyć podczas uroczystości odpustowych.